\PLZ1ALP
L1 IPL 7 1P

. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GITYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.623/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e p&rbéré
nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive
n€ Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s&¢ Kosovés, t& mbajtura m& 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur me
04.03.2025, mori kéts:

VENDIM

PRANOHEN t& bazuara ankesat Anr.623/2025 e datés 01.03.2025 dhe ankesa Anr.630/2025 e
datés 03.03.2025 t& paraqitura nga subjekti politik Lévizja Vetévendosja, me seli né Prishting,
paraqitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak t&
parregullsive gjaté numérimit t€ votave né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& datés 09.02.2025, ashtu qé
URDHEROHET Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), respektivisht Qendra ¢ Numérimit
dhe Rezultateve (QNR), qé fletévotimet me numér: VP/0104 (1 fletévotim), VP/0207 (1
fletévotim), VP/0205 (dy fletévotime), VP/0106 (1 fletévotim), VP/0406 (dy fletévotime),
VP/0804 (dy fletévotime), VP/0503 (2 fletévotime, VP/0410 (1 fletévotim), VP/0501 (1
fletévotim), VP/0401 (1 fletévotim), VP/0703 (1 fletévotim), dhe fletévotimi me numér
VP/18/06 (6 fletévotime), t& vlerésohen t& vlefshme dhe t& njéjtat t& pérfshihen né rezultatin
pérfundimtar.

Arsyetim

PZAP-i, me daté 01.03.2025, ka pranuar ankesén Anr.623/2025 dhe ankesén Anr.630/2025 t&
cilén e ka pranuar me daté 03.03.2025 nga subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV).

N¢& ankesén Anr.623/2025 pretendohet se mé 28 shkurt 2025 dhe mé 1 mars 2025, komisioneré
dhe vézhgues t& Lévizjes Vetévendosje, kané identifikuar se gjaté procesit t& numérimit t&
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votave né Qendrén e Numérimit né Prishting fletévotimet nga vendvotimet me numér: VP/0104
(1 fletévotim), VP/0207 (1 fletévotim), VP/0205 (dy fletévotime), VP/0106 (1 fletévotim),
VP/0406 (dy fletévotime), VP/0804 (dy fletévotime), VP/0503 (2 fletévotime, VP/0410 (1
fletévotim), VP/0501 (1 flet&votim), VP/0401 (1 fletévotim), VP/0703 (1 fletévotim), jané
shpallur t& pavlefshme pér shkak t& njé gabimi teknik né& shtypjet/printimet e fletévotimeve
pérkatése. Sipas parashtruesit t& ankesés thekoshet se konkrefisht bazuar né dispozitat ligjore né
fuqi, votuesi duhet vet ta shtypé/printojé fletévotimin nga faqja zyrtare e KQZ-s&. N&
fletévotimet pérkatése, gjaté kétij procesi t& printimit/ vérehet se fletévofimet/ nuk jané printuar
si t& plota, ndonése vérehet qarté géllimi i votuesit. ME tutje né ankesé theksohet se sikur nga
votuesi t€ kérkohej fillimisht t& votojé e pastaj ta printojé/do t& kishte kuptim supozimi se pér ké
ka votuar nése fletévotimi nuk &sht& printuar komplet. Por meqé ky nuk &shté rasti dhe votuesi
fillimisht ka printuar fletévotimin né kushte shtépie, e diktuar ndonjéheré nga formati i dérguar
¢ specifikat krejt teknike e teknologjike, duhet t& kihet parasysh qéllimi i votuesit ashtu si¢ e
pércakton edhe Ligji. PZAP duhet t& trajtojé situatat e votimit pérmes postés, kushtet dhe
rrethanat e shtypjes sé fletévotimeve cihe do t& duhej té kishte parasysh géllimin e votuesit gjaté
plotésimit t& fletévotimit. E né& rastet n& fjalé &shté krejt e qarté q& votuesi ka votuar pasi qé ka
printuar fletévotimin dhe e ka pasur t& qarté q& fletévotimi edhe né formén qé &shté shtypur
mjafton pér ta shprehur vullnetin. I t&r& procesi votimit ka gené n& rregull dhe né pérputhje t&
plot€ me dispozitat ligjore pérkatése. Pra me rastin e votimit, fletévotimet i kané plotésuar té
gjitha kriteret t&€ pércaktuara né Rregullén Zgjedhore nr. 12/2024. Pra, né fletévotimet pérkatése,
vérehet qarté qéllimi i votuesve se pér cilin subjekt kané votuar dhe shtypja/printimi jo i ploté,
pér arsyet e cekura me lart€, nuk mund ta cenojné t& drejtén e votuesit pér t& shprehur vullnetin
e tyre pérmes votimit ndaj subjektit pérkatés. Né fund t& fundit, po tia dérgonte KQZ
fletévotimet e shtypura pérmes postés si¢ e ka edhe pérgjegjési, nuk do t& kishim situata t& tilla.
Prandaj, nuk mund e nuk duhet t& penalizohen votuesit pér papérgjegjésiné e KQZ. Aq mé tepér
q€ né asnjé proceduré t& KQZ-sé nuk parashihet qé fletévotimet e tilla, jané t& pavlefshme.
Rrjedhimisht, fletévotimet e tilla dhe veprimet e votuesve, jané pérputhje t& ploté me nenin 16
t€ Rregullores zgjedhore nr.12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i
vendvotimit. Prové ka bashkangjitur Flet&votimet pérkatése.

Ndérsa n€ ankesén Anr.630/2025, né t& cilén pretendohet se mé 3 mars 2025, komisioneré dhe
vézhgues t& Lévizjes Vetévendosje, kane identifikuar se gjaté procesit t& numérimit t& votave né
Qendrén e Numérimit n& Prishting, fletévotimet nga vendvotimi me numér: VP/18/06 (6
fletévotim), ku (5 prej tyre),jané shpallur t& pavlefshme pér shkak t& njé gabimi teknik né
shtypjet/printimet e fletévotimeve pérkatése. poashtu njé tjeter &shté shpallur e pavlefshme me
arsyetimin se i mungon llogoja. Andaj sipas parashtruesit t& ankesés thekoshet se duke u bazuar
né dispozitat ligjore n& fuqi, votuesi duhet vet ta shtypé&/printojé fletévotimin nga fagja zyrtare e
KQZ-s&. Ashtu g€ né& fletévotimet pérkatése, gjaté kétij procesi t& printimit/ vérehet se
fletévofimet/ nuk jang printuar si t& plota, ndonése vérehet qarté géllimi i votuesit. Mé& tutje né
ankes¢ theksohet se sikur nga votuesi t& kérkohej fillimisht t& votojé e pastaj ta printojé/do t&
kishte kuptim supozimi se pér k& ka votuar nése fletévotimi nuk &shté printuar komplet. Por
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meq€ ky nuk &shté rasti dhe votuesi fillimisht ka printuar fletévotimin né kushte shtépie, e
diktuar ndonjéheré nga formati i dérguar e specifikat krejt teknike e teknologjike, ashtu & duhet
t& kihet parasysh qéllimi i votuesit si¢ e pércakton edhe Ligji. Po ashtu né ankesé pretendojné se
PZAP duhet t& trajtojé& situatat e votimit pérmes postés, kushtet dhe rrethanat e shtypjes sé
fletévotimeve dhe do duhej t&€ kishte parasysh qéllimin e votuesit gjaté plotésimit t&
fletévotimit, ku né rastet né fjalé &shté krejt ¢ qarté q& votuesi ka votuar pasi qé ka printuar
fletévotimin dhe e ka pasur t& qarté q& fletévotimi edhe né formén q& éshté shtypur mjafton pér
ta shprehur vullnetin. Andaj me rastin ¢ votimit, fletévotimet né fjalé i kané plotésuar t& gjitha
kriteret t& pércaktuara né Rregullén Zgjedhore Nr. 12/2024, si dhe né pérputhje t& plot me
dispozitat ligjore pérkatése. Ashtu q& né fletévotimet pérkatése, vérehet qarté qéllimi i votuesve
se pér cilin subjekt kané votuar andaj shtypja/printimi jo i ploté, pér arsyet e larté cekura, nuk
mund ta cenojné t& drejtén e votuesit pér t& shprehur vullnetin e tyre p&rmes votimit ndaj
subjektit pérkatés. M& tutje n€ ankesé theksojné se po t'ia dérgonte KQZ fletévotimet e shtypura
pérmes postés si¢ e ka edhe pérgjegjési, nuk do t& kishin situata té tilla, késhtu & nuk mund
dhe nuk duhet t& penalizohen votuesit pér papérgjegjésiné e KQZ. E aq mé tepér qé né asnjé
proceduré t&€ KQZ-s& nuk parashihet q& fletévotimet e tilla, jané t& pavlefshme. Andaj né ankesé
pretendojné se, fletévotimet e tilla dhe veprimet e votuesve, jané né pérputhje t& ploté me nenin
16 t€¢ Rregullores zgjedhore nr.12/2024 votimi, numérimi né vendvotim dhe menaxhimi i
vendvotimit. Prové ka bashkangjitur Fletévotimet pérkatése.

Né pérgjigjen e KQZ-sé, t€ pranuar mé daté 02.03.2025, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
(KQZ) pas shqyrtimit t& ankesés dhe pretendimeve t& palés ankuese thekson si né vijim: Bazuar
né nenin 3 paragrafi 1.37 t& Ligjit Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés, si dhe Procedurén e Qendrés s&¢ Numérimit dhe Rezultateve Zgjedhjet pér Kuvendin e
Republikés Kosovés - 9 shkurt 2025, e miratuar me vendimin e datés 25.02.20525,
Nr.01/635/2025, Qendra ¢ Numérimit dhe Rezultateve (QNR)- do t€ thoté lokacioni ku
numérohen fletévotimet me kusht (FK-t&), fletévotimet jashté Kosovés, dhe ¢do fletévotim i
rregullt si¢ kérkohet nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) apo Paneli Zgjedhor pér
Ankesa dhe Parashtresa, N& lidhje me vlefshmériné e fletévotimeve, neni 16, paragrafi 2 i
Rregullores Zgjedhore Nr. 12/2024 2024 Votimi, Numérimi né Vendvotim dhe Menaxhimi i
Vendvotimit, pércakton se njé voté &shté e vlefshme kur &shté shénuar vetém njé subjekt politik
dhe kuptohet qarté vullneti i votuesit. N& t& kundértén, vota konsiderohet e paviefshme nése:
1.Jang shénuar mé& shumé se njé& subjekt politik; 2.Nuk &shté shénuar asnjé subjekt politik; 3Jané
shénuar vetém kandidatét, por jo subjekti politik; 4. Qéllimi i votuesit nuk &shté i qartg,

Gjaté numérimit t& fletévotimeve né QNR, vlefshméria e fletévotimeve dhe votave pércaktohet
sipas nenit 16 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, e cila rregullon procesin e votimit,
numérimit dhe menaxhimit t& vendvotimit.

Bazuar né nenin 9 t€ Rregullores Zgjedhore Nr. 17/2024 pér Votimin Jashté Kosovés dhe
Rregulloren Zgjedhore Nr. 12/2024 pér Votimin, Numérimin dhe Menaxhimin ¢ Vendvotimit,
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procesi 1 printimit t& flet€votimit nga votuesit q& votojné pérmes postés mbetet né diskrecionin e
tyre. Votuesit jashté Kosovés, t& cilét kané zgjedhur t& votojné me posté, mund té pajisen me
fletévotim né njérén nga ményrat e méposhtme: Pérmes email-it, né adresén elektronike t& dhéné
gjaté aplikimit pér regjistrim, ose duke e shkarkuar fletévotimin nga ueb faqja zyrtare e KQZ-sé,
pér ta printuar, plotésuar dhe dérguar me posté, brenda afateve dhe né pérputhje me kriteret ¢
pércaktuara. KQZ nuk l&shon njé udhézim t& veganté mbi ményrén e printimit t& fletévotimit,
pasi ky aspekt mbetet pérgjegjési e votuesit. Megjithaté, éshté thelb&sore gé fletévotimi t&
plotésohet sipas dispozitave ligjore pér t& garantuar vlefshmériné e tij gjaté procesit td numérimit
dhe votuesi t& shpreh vullnetin e tij. Gjithashtu, lidhur me ¢éshtje t& ngjashme t& ankimimit, ju
rikujtojmé se PZAP ka marré vendim né rastin A.nr.374/2019, t& cilin e gjeni t& bashké&ngjitur.
Neg vijim, KQZ ju njofton se i gjithé materiali zgjedhor ndodhet né Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) dhe &shté i disponueshém pér verifikim dhe hetim nga zyrtarét ePZAP.

Paneli, né kuptim t&€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.16 t& Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim té ekonomizimit té
procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si né vijim: A.nr.623/2025 dhe Anr.630/2025, jané
bashkuar dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén
shenjén e pérbashkét A.nr.623/2025, pér shkak t& natyrés sé njéjté t& ¢éshtjeve té parashtruara
nga, nga subjekti politik L&vizja Vetévendosje kundér Qendrés s& Numérimit té Rezultateve né
Prishting pér shkeljen e nj&jté, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat ¢ paraqitura té
ankesave.

Ankesat jané té bazuara

Paneli i vleré&soi si t& bazuara pretendimet e parashtruara né ankesé nga subjekti politik LVV,
me t€ cilén pretendon se gjaté procesit t& numérimit t& votave Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR) né Prishting, fletévotimet me numér VP/0104 (1 fletévotim), VP/0207 (1
fletévotim), VP/0205 (dy fletévotime), VP/0106 (1 fletévotim), VP/0406 (dy fletévotime),
VP/0804 (dy fletévotime), VP/0503 (2 fletévotime, VP/0410 (1 fletévotim), VP/0501 (1
fletévotim), VP/0401 (1 fletévotim), VP/0703 (1 fletévotim), dhe fletévotimi me numér
VP/18/06 (6 fletévotime), ku (5 prej tyre) jané shpallur si t& pavlefshme nga QNR pér shkak t&
njé gabimi teknik né shtypjet/printimet e fletévotimeve pérkatése. paneli i vlerésoi se jané té
géndrueshme, pasi q€ nga hetimi i kryer nga ana e Panelit jan& vértetuar t& gjitha kéto
pretendime.

Paneli, me rastin e pranimit t& ankesés, pérgjigjes né ankesé, ka formuar ekipin hetues dhe ka
dérguar n&€ QNR, me datén 03.03.2025 pér t& zhvilluar hetime né raport me pretendimet e cekura
nga ankuesi. Pas p&rfundimit t& hetimit né QNR, Paneli ka gjetur se me rastin ¢ ekzaminimeve
ka rezultuar i géndrueshém pretendimi ankimor, sepse ato fletévotime nuk mund t& llogariten t&
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pavlefshme pér shkak se t& nj&jtat jané té plota, géllimi i votuesit vérehet qartg, né fletévotime
&sht€ votuar vetém njé subjekt politik dhe fletévotimet jané plot&suar sipas rregullave t& votimit
si dhe sipas dispozitave t& cituara.

Andaj nga kjo gjendje faktike, Paneli ka vler&suar se nga ana e Qendra e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), kéto fletévotime gabimisht jané shpallur t& pavlefshme, pasi q& pérkundér
se t&€ njéjtat kané gené t& printuara jo né térési (pasi q&é u mungon rreshti i fundit), dhe pér té
njéjtat nuk mbajné pérgjegjési votuesit, pasi q&¢ KQZ nuk ka paraparé udhézim t& veganté mbi
ményrén e printimit t& fletévotimit, dhe ky aspekt ka mbetur pérgjegjési e votuesit, dhe pér kéto
nuk mund t& démtohen subjektet e caktuara, pasi qé éshté ditur géllimi i votuesit, se ké&to
fletévotime jané plotésuar sipas dispozitave ligjore té cilat garantojné vlefshméring e tyre gjaté
procesit t& numérimit dhe votuesit kang shprehur vullnetin e tyre, andaj paneli vleréson se jané
shpallur gabimisht t& pavlefshme n¢ kundérshtim me dispozitén ligiore nga neni 16 par.3 i
rregullore Nr. 12.2024, pér t€ cilén e urdhéroi KQZ-né, pérkatésisht Qendrén e Numérimit dhe
Rezultateve (QNR), q& t& njéjtat ti konsideroi si t& vlefshme, ti rinuméroi dhe ti pérfshijé né
rezultat.

Bazuar né& t€ lartcekurat, paneli duke u mbéshtetur né& nenin 16 par.3 t& Rregullores Zgiedhore
Nr.12/2024, konstaton se votat konsiderohen t& pavlefshme vetém né rastet si né vijim: Votohet
mé shumé se njé subjekt politik, nuk votohet asnjé subjekt politik, votohet vetém kandidati e jo
subjekti politik, dhe qé€llimi i votuesit nuk &sht& i garté sipas procedurave t& votimit dhe
numérimit né vendvotim. Prandaj né& rastin konkret kéto fletévotime t& cilat jané shpallur té
pavlefshme nuk hyjné né kategoring fletévotimeve t& pavlefshme si¢ e parashohin dispozitat
ligjore e lartcekur, pasi q& né rastin konkret né kéto fletévotime dihet qarté g&llimi i votuesit,
pasi q& &shté votuar njé subjekt politik dhe kandidatét e saj.

ga t€ gjitha kéto arsye e duke u bazuar né dispozitat e nenit 117 par. 4, lidhur me nenin 1 18 par,
1 & LZP-s¢€, lidhur me nenin 13 par.10 nénpar.10.1 t& Rregullores s&¢ PZAP-s& (Nr.01/2024), u
vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr. 623/2025 mé datén 04.03.2025
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pranimit t& kétij vendimi.



